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UCHWAŁA Nr 177 RADY MINISTRÓW 

z dnia 9 listojCada 1970 r. 

w sprawie gospodarki finansowej państwowych przedsiębiorstw przemysłowych, budowlanych, usług rol, iczych 
i gospodarki komunałnej oraz ich zjednoczeń objętych planowaniem terenowym. 

Na podstawie art. 9 i 25 dekretu z dnia 26 października 
1950 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. z 1960 r. 
Nr 18, pOl. 111), art. 13 ust. 2 ustawy z dnia 13 kwietn ia 
1960 r. o prawie bankowym (Dz. U. z 1960 r. Nr 20, poz. 121, 

"z 1964 r. Nr 8. poz. 50 i z 1966 r. Nr 24, poz. 151) i art. 113 
ustawy z dnia 2 grudnia 1958 r. o Narodowyri:l Banku Pol­
skim (Dz. U. Nr 72, poz. 356) Rada Ministrów uchwala, co 
następuje: 

§ 1. 1. Uchwała określa zasady gospodarki finansowej 
następujących państwowych przedsiębiors tw terenowych oraz 
·ich zjednocze ń: 

1) przedsiębiorstw: 
a) przemysłu terenowego, 
b j przemysłu terenowego materiałów budowlanych, 
zwanych dalej przedsiębiorstwami przemysłowymi, . 

2) przedsiębiorstw: 
a) zgrupowanych w Śląskim Zjednoczeniu Budownictwa 

Miejskiego w Katowicach, 
b) budownictwa komunalnego, 
c) robót wodno-melioracyjnych, 
d) robót remontowo-budowlanych przemysłu terenowego 

i przemysłu terenowego materiałów budowlanych. 
e) produkcji pomocnicżej i usług na rzecz przedsię-

biorstw wymienionych pod lit. a)~d), . 
f) geoclezyjnychi geológiczno-wiertniczych, 

zwanych dalej przedsiębiorstwami budowlanymi, 
3) przedsiębiorhw: 

a) mec.hanizacji rolnictwa, 
b) konserwacji i eksploatacji urządzeń wodno-meUora­

cy jnych, 
zwanych dalej przedsiębiorst waini usług rolniczych, 

łl przedsiębiorstw gospoda'rki komunlInej, 
5) zjednoczeń' grtpujących ' przedsiębior .. s-f'va . wymieńione 

w pkt 1-4. 
2. Prze;pisy uchwały dotyczące 1jed'nQczeń stosuje się 

'odpowiednio do zrzeszeń ' gospodarki komunalnej i mieszka­
' niowej oraz do właściwych wydziałów prezydiów woje~ 
· wódzkich rad narodowych w województwach, w których nie 

' zostało utworzone zjednoczenie lub ' zrzeszenie ' przedsię­
biorstw. 

3. Użyte w uchwale określenie: 
1) prezydium wojewódzkiej rady narodowej - oznacza 

również prezydium rady narodowej mias ia wyłączonego 

z województwa, 
2) prezydium rady narodowej - oznacza prezydium właś­

ciwej rady narodowej, której podlega przedsiębiorstwo. 

§ 2 .. Produkcja bądz świadczenie usług podejmowane 
· przez przedsiębiorstwa powinny zapewnić osiągnięcie ren­
towności przedsiębiorstwa. 

DZIAŁ 1. 

Gospodarka finansowa przedsiębiorstw. 

Rozdział 1. 

Przepisy ogólne. 

§ 3, Użyte w uchwale określenie: 
· 1) akumulacja finanśowa przedsiębiors twa oznacza róź-

nicę między wartością sprzedaźy krajowej i na eksport 

według cen sprzedaży a kos ztem własnym tej sprzeda­
ży, skorygowaną o saldo s~rat i zysków nadzwyczaj­
nych, 

2) wyniki finansowe przedsiębiorstwa - oznacza akumula­
cję finansową przedsiębiorstw : 

a) z mniejszoną o: 
podatek obrotowy, dodatnie rozmce budżetowe i in­
ne odpisy, jeżeli są przewidziane w obowiązujących 
przepisach, 

b) zwiększoną o: 
dópłaty do cen .transakcy jnych, dotacje przedmioto­
we, ujemne różnice budżetowe i inne zwiększenia, 

jeżeli są przewidziane w obowiązujących przepisach, 
3) zysk . lub strata - oznacza Odpowiednio dodatni lub 

ujemny wynik finansowy przędsiębiorstwa, 
4) ceny transakcyjne - do tyczy cen transakcyjnych w 

eksporcie i oznacza dewizowe ceny s p rzedaży FOB port 
polski łub franco granica Polski, przeliczone na złote we­
dłu9 obowiązujących przeliczników; szczegółowy sposób 
ustalania cen transakcyjnych regu1.ują odrębne przepisy, 

5) sprzedaż na eksport - oznacza sprzedaż za granicę na 
własny rachunek (w tym również za pośre·dnictwem jed­
nostek handlu zagranicznego eksportujących towary' na 
zasadach komisu), 

6) proclukcja przedsiębiorstw budowlanych - oznacza wy­
konaną silami własnymi produkcję budowlano-montaźo­
wą, produkcję pomocniczą i usługi. . . 
§ 4. W przedsiębiorstwie wynik finansowy z ęksportu 

stanowi różnicę między wartością sprzedaży na eksport we­
dług cen transakcyjnych a wartością tej iiprzedażywedług 
cen zbytu zmniejszonych o podatek obrotowy, zwiększoną 
o dopłaty do cęn transakcyjnych oraz skorygowaną o saldo 
strat i zysków nadzwyczajnych związanych z eksportem. . 

§ 5. 1. Wynik finansowy z eksportu wchodzi w skład 
łącznego wyniku finansowego przedsiębiorstwa. 

2. W . uzasadnionych wypadkach rozliczenie wyniku fi­
nansowego z eksportu może być dokonywane w skali "Całego 
zjednoczenia według , zasad określonjch przez Ministni Fi­
nansów na wniosek właściwego ministra lub prezydium wo­
jewódzkiej rady narodowej. 

R o z d z i a ł 2. 

Rozliczenie zysków. 

§ 6. 1. Zysk przedsiębiorstwa podlega podziałowi na na­
,stępujące cele według niżej ustalonej kolejności: 

1) oprocentowanie środków trwałych na zasadach przewi­
dzianych odrębnymi przepisami, 

2) wpłatę z zysku do budżetu terenOwego, 
3) podwyżki płac robotników i pracowników umysłowych, 

od pis na fundusz zakładowy lub inne fundusze mate r ial­
ne j zachęty - określone odrębnymi przep is.ami, 

4) wpłaty na flmdusz efektów wdroieniowych jednostek ba­
dawczych lub na inne cele okre ś lone odrębnymi przepi­
sami. 
Odpisy wymien ione w pkt 1-4 dokonywane są obowiąz­

kowoj jeżeli osiągnięty zysk nie wystarcza na pełne pokry-

\ 
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de tych odpisów, brakującą kwotą przedsiębiorstwo obciąża 
fundusz statutowy. 

2. Wpłatę z zysku do budżetu ustala się według nastę­

pujących zasad: 
1) pr~edslębiorstwo przemysłowe dokonuje wpłaty z zysku 

do budżetu właściwej rady narodowej według stawek 
określonych przez Ministra Finansów, 

2) przedsiębiorstwo gospodarki komunalnej osiągające ren­
towność ,do 3% dokonuje wpłat do budżetu właściwej ra­
dy narodowej w wysokości 100/0 zysku, 'a każdy procent 
wzrostu rentowności powyżej 3% powoduje Zwiększenie 
wpłat do budżetu o dalsze 3% zysku; podwyższenie sta­
wek wpłat z zysku do budżetu stosuje się do granic za­
pewniających dokonanie należnych odpisów na fundusz 
zakładowy lub inny fundusz materialnej zachęty oraż 
planowanych odpisów na finansowanie zapasów i fundusz 
in westycyjno-remon towy, ' 

3). przedsiębiorstwo budowlane zgrupowane w zjednoczeniu 
przekazuje należne wpłaty ' z zysku do budżetu za po­
średnictwem zjednoczenia lub bezpośrednio do budżetu 

właściwej rady narodowej według ustalonej przez zjed­
noczenie wieloletniej procentowej normy określonej w 
stosunku do zysku planowanego i zastosowanej do zy­
sku' faktycznie osiągniętego, zmniejszonego o zyski nie­
zależne od działalności przedsiębiorstw i zyski niepra­
widłowe; normę wpłaty z zysku do budżetu dla zjedno­
czenia ustala Minister Finansów w porozumieniu z pre­
zydium wojewódzkiej rady narodowej; przedsiębiorstwa 

robót remontowo-budowlanych przemysłu terenowego 
i przemysłu terenowego materiałów, budowlanych oraz 
przedsiębiorstwa geodezyjne i geologiczno-wiertnicze do­
konują wpłat z zysku do budżetu właściwej rady naro­
dowej według stawek określonych w pkt 2; decyzje o wy­
borze formy rozliczeń z budżetem dla przedsiębiorstw 

budowlanych zgrupowanych w zjednoczeniach podejmu­
ją prezydia wojewódzkich rad narodowych, 

4) przedsiębiorstwo usług rolniczych przekazuje należne 
wpłaty ' z zysku do budżetu za pośrednictwem zjednocze­
nia według normy ustalonej w trybie określonym w 
pkt 3; jeżeli prezydium wojewódzkiej rady narodówej 
uzna za stosowne, wpłata z zysku do budżetu może być 
przekazywana przez przedsiębiorstwo usług rolniczych 
bezpośrednio do budżetu właściwej rady narodowej. 

3. Po dokonaniu odpisów przewidzianych w ust. 1 przed­
siębiorstwo przeznacza pozostałą ctę~ć zysku w dowolnej 
kolejności na następujące cele: 

1) odpis na finansowanie zapasów, 
2) odpis na fundusz inwestycyjny lub inwestycyjno-remon­

. towy, 

3) odpisy na inne cele przewidziane w odrębnych przepi­
sach. 

, 4. Pf2'edsiębiorstwo dokonuje odpisu na finansowanie za­
pasów według wieloletniej rzeczywistej relacji procentowej, 
która zachodziła w ciągu trzech lat przed wejściem w życie 
uchwały, między wzrostem zapasów w granicach sfinanso­
wania funduszem własnym w obrocie a wzrostem wartości 
sprzedaży produkcji towarowej (produkcji przedsiębiorstw 
budowlanych) według cen sprzedaży . oraz na podstawie 
wzrostu wartości sprzedaży w latach następnych; relację tę 
ustala dla przedsiębiorstwa zjednoczenie w ramach analo­
gicznej relacji okreś lonej dla zjednoczenia przez prezydium 
wojewódzkiej nidy narodowej. Relacja może być skorygowa­
na w branżach lub przedsiębiorstwaeh, w których dynamika 
środków obrotowych w ubieąłych latach wykazywała duże 
wahania i . nieprawidłowości. Dla przedsiębiorstw nowo utwo­
rzonych relację przyjmuje. się w wysokości relacji określo­
nej dla zjednocze'nia. 

S. Przędsiębiorstwo dokonuje odpisu na fundusz inwe­
stycyjny lub inwestycyjno-remontowy według określonego 

dla branży wieloletniego procentowego ' wskażnika liczonego 
od wartości brutto środk6w trwałych, ulegającego odpo­
wiedniemu zwiększeniu w zależności od stopnia umorzenia 
środków trwałych. Procentowe wskaźniki w stosunku do war­
tości środków tr_wałych i ich umorzen ia określać będzie dla -
poszczególnych zjednoczeń prezydium wojewódzkiej rady 
narodowej; wskażnik ten może być odpowiednio zró±nico­
wany przez zjednoc;zenie dla poszczególnych przedsiębiorstw. 

6: Po pokryciu potrzeb przewidzianych w ust. l , i 3 co 
najmniej SO% pozostałości zysku przedsiębiorstwa podlega 
wpłacie do zjednoczenia według normy ustalonej przez dy­
rektora zjednoczenia. Różnica pozostająca w przedsiębior­
stwie przeznaczona jest na dodatkowe odpisy na finansowa­
nie zapasów. 

7. Przekazana przez przedsiębiorstwo do ' zjednoczenia 
kwota wpłat z zysku podlega; 

1) zarachowaniu na fundusz rezerwowy zjednoczenia - gdy 
przedsiębiorstwo dokonuje wpłat z zyski! do budżetu na 
podstawie sta wek określonych w U3t. 2 pkt l i 2, 

2) podziałowi na cele określone w § 27 ust. 2 i 3 - gdy 
przedsiębiorstwo dokonuje wpłat z zysku do budżetu na 
podstawie normy procentowej określonej w ust. 2 
pkt 3 i 4. 

8. W razie ,powstania w przedsiębiorstwie pilnych po­
trzeb w zakresie finansowania zapasów, w szczególności w 
przedsiębiorstwie charakteryzującym się rozwojem produkcji 
rynkowej, prezydium rady narodowej może obniżać stawki 
wpłat z zysku do budżetu, o których mowa ,w ust. 2 pkt 1 i 2, 

§ 7. 1. Przed rozliczeniem wynik finansowy podlega we­
, ryfikacji w celu wyeliminowania; 

l) zysku niezależnego od działalności przedsiębiorstwa, 
2) zysku nieprawidłowego. 

2. Za zysk niezależn y o,d działalności przedsiębiorstwa 
uważa się zysk osiągnięty w wyniku zmian cen, taryf i opłat, 
stawek amortyzacyjnych, stawek ubezpieczeniowych lub po­
datkowych, jeżeli decyzje w s;)fawie tych zmian ustalają, ż'e 
jest to zysk niezależny od działalności przedsiębiorstwa, oraz 
w wyniku zmian metodo logicznych i organizacyjnych. • 

3. Za nieprawidlowy uważa się zysk osiągnięty przez 
,przedsiębiorst VlO 'IV' sposób naruszający' interes społeczny lub 
obowiązujące przepisy, np. wskutek stosowania niewJaśd­
wy ch cen i taryf, pogorszenia jakości produkcji w stosunku 
d"o obowiązujących norm, standardów lub rece,ptur" nie'uza­
sadnionego obni.żenia nakładów na bezpieczeństwo i higienę 
pracy, realizacji ponadplanJ wej produkcji i usług wysoko­
rentownych. przy nieu zasadnionym zmniejsze-niu pr.odukcji 
i usług niskorentownych, określonych w planach wielkością 
zadań i wzajemną proporcją tych wyrobów i usług, ujmowa­
nia w fakturach nie wyk onanych robót, niedokonywania pra­
widłowych odpisów amortyzacyjnych, ni"e.prawidłowego roz­
liczania odzysku mater iałów ora,z materiałów zlec enjodaw~ 
ców. 

4. Zysk nie zależny od działalności przedsiębIorstwa pod- / 
lega wpłacie: 

1) w wysokości 100% do budżetu właściwej rady narodo­
wej, jeżeli zysk niezależny został ujawniony przez orga­
ny kontroli zewnętrznej, bank lub wydział finansowy 
prezydium rady narodowej, 

2) w wysokości 70% do budżetu właściwej rady narodowej 
i 30% na rachunek funduszu rezerwowego zjednoczenia, 
jeśli zysk niezależny został ujawniony przez samo przed­
siębiorstwo lub zjednoczenie. -
5. Zysk nieprawidłowy podlega wpłacie: 

1) na rachunek funduszu rezerwowego zjednoczenia w kwo­
cie od.powiadającej 12S% tego zysku i w 2S8/0 do budże· 
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tu właściwej rady narodowej. jeżeli zysk nieprawidłowy 
został ujawniony przez organy .kontroli zewnętrznej: 
bank lub wydział , f,inansowy prezydium rady narodowej 
albo zjednoczenie; . 

,2) w wysokości 1000/0 na rachunek funduszu rezerwowego 
zjednoczenia. Jeżeli Hsk nieprawidłowy zo,stał ujawnio­
ny przez samo przedsiębiorstwo: 
6. Niezależnie od weryfikacji. o której mowa w 

ust. 1-5. wynik finansowy !przedsiębiorstwa przemysłowego 
podlega dodatkowej weryfikacji z tytułu zysków nadmIer­
nych i szczególnie nadmiernych. określonych odrębnymI 
przepisami. , 

7. Dochody budżetów terenowych z tytułu zysków. 
określonych w ust. 1 i 6. podlegają na po óstawie upoważ­
nienia ustawowego rozliczeniu z dochodami wyrównawczy-
mi rad narodowych. · . 

8. Szczegółowe zasady obliczanCa zysku niezależnego 

I nie,prawidłowego ustali Minister Finansów. 

R () z d z i a ł 3. 

Fundusze przedsiębIorstw. 

§ 8. 1. Przedsiębiorstwa tworzą: 

1) fundusz statut<lwy. 
2) fundusz inwestycyjny lub fundusz inwestycyjno-remon~ 

towy. 
2.. Przedsiębiorstwa mogą również tworzyć inne fundu­

sie na podstawie odrębnych przepisów. 

§ 9. 1. Fundusz statutQ;y przedsiębiorstwa odzwiercie­
dla wartość jego środków trwałych. wartości niematerialne 
ł prawne oraz wartość środków obrotowych 1 zachodzące w 
nich zmiany. 

2. Zwiększenie lub zmniejszenie funduszu statutowego 
następuje w wypadkach określonych przez Ministra Finan­
sów. 

§ 10: 1. W przedsiębiorstwach nowo utworzonych fun­
dusz ~tatutowy stanowi równowartość otrzymanych nieod­
płatnie środków trwałych I środków obrotówych oraz dótacJl 
właściwej rady narodowej przeznaczonej na nabycie lub wy­
tworzenie tych środków. 

2. W przedsiębiorstwach istniejących. w których są 

organizowane nowe zakłady. oddziały produkcyjne i usługo­
we albo stanowiska pracy. w szczególności związane ze 
wzrostem usług dla ludności ,i produkcji nakładczej. jak rów­
nież w przedsiębiorstwach budowlanych, w których następu­
je znaczne· rozszerzenie zakresu robót budowlano-montażo­
wych. zwiększenie fundusz'u statutowego jest dokonywane 
z dotacji właściwych rad narodowych. 

- . § 11. 1. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa powinien 
równać się co najmniej wartości netto posiadanych środków 
trwałych, zmniejszonej o dotyczące Łych środków zobowiąza­
nia z tytułu kredytu bankowego zaciągniętego na określone 
zadania inwestycyjne, wartościom niematerialnym i prawnym 
<lraz środkom obrotowym w części podlegającej sfinansowa­
niu funduszem własnym w obrocie. 

2. Przez fundusz wła'sny w obrocie należy rozumieć róż­
nicę między funduszem statutowym a wartością netto środ­

ków trwałych, zmniejszoną o dotyczące tych środków zobo­
wiązania z tytułu kredytu bankowego. zaciągniętego na 
określone zadania inwestycyjne. oraz wartościami niemate­
rialnymi i prawnymi. 

§ 12. 1. Fundusz inwestycyjny przedsiębiorstw służy do 
finansowania produkcyjnych inwestycji tych pr4edsiębiorstw. 
w których wszystkie remonty środków trwałych pokrywane 
są ze środków obrotowych. 

2. Fundusz inwestycyjno-remontowy służy do finanso­
wania produkcyjnych inwestycji przedsiębiorstw ora~ remOll­
tów średnich i kapitalnych. 

3. Decyzje o utworzeniu w przedsiębiórstwach zgrupo­
wanych w określonych zjednoczeniach fundusżu inwestycyj­
nego lub inwestycyjno-remontowego podejmują właściwi mi­
nistrowie w porozumieniu oz Przewodniczącym Komisji Plano­
wania przy Radzie Ministrów i Ministrem Finansów. 

§ 13. Fundusz in westycy jny przedsiębiorstw tworzy się 
z odpis6w -z zysku przedsięb i orstw oraz · z innych wpływów 
określonych odrębnymi przepisami. -

§ 14. 1. Fundusz inwestycyjno~remont.owy tworzy się oz: 
1) odpisów z zysku przeds iębiorstw, 

2) narzutów .obciążających koszty własrre przedsiębio rstw, 
a przeznaczonych na finansowanie remontów ś rednich 

i kapitalnych. 
3) odszkodowań ubezpieczeniowych w związku ze szkodami 

poniesionymi w środkach trwałych. 
4) opłat za przekroczenie kontyngentu wody przez <ldbior­

ców, 
. 5) uzyskanych środków z funduszu szkód górniczych w 

związku ze szkodami wyrządzonymi w środkąch trwa­
łych, 

6) innych wpływów określonych odrębnymi przepisami. 
2. Nar'zuty. o których mowa w ust. 1 pkt 2, ustala się 

według norm określonych na okres wieloletni w procencie 
wartości brutto środków trwałych. Normy te określa zjedno­
czenie dla przedsiębiorstw w ramach normy ustalonej dla 
zjednoczenia przez właśclwego ministra z uwzględnieniem 

wartości odtworzenia środków trwałych, stopnia ich zużycia 
i warunków eksploatacjI. 

§ 15. Zasady wykorzystywania funduszu 
oraz funduszu inwestycyjno-remontowego 
regulują przepisy o finansowaniu inwestycji 
stwowych. 

\ 
R o z d z i a ł 4. 

inwestycy jnego 
przedsiębiorst w 
jednostek pań-

Finansowanie środków obrotowych. 

§ 16. 1. Do środków obrotowych zalicza się następujące 
składniki majątkowe przedsiębiorstwa (zwane dalej zapa­
sami): 

l) materiały wraz z kosztami zakupu (materiały podstawo­
we, konstrukcje, elementy 'kooperacyjne, materiały po­
mocnicze, paliwo, częścI zapasowe maszyn i urządzeń. 
opakowania, odpadki, przedmioty nietrwałe oraz tym­
czasowe budynki l urządzen ia placu budowy), 

2) produkcję nie zakończoną (produkcję podstawową. p.o­
mocniczą I uboczną w toku. roboty i usługi w toku. pół­
fabrykaty oraz produkcję w toku działalności socjalno­
bytowej wraz z saldem rozliczeń międzyokresowych . 
kosztów tej działalności. jak również gotowe obiekty 
i roboty budowlane. na które nie wystawiono jeszcze 
faktury dla zamawiającego), 

3) wyroby gotowe oraz roboty I usługi własnej produkcji 
przedsiębiorstwa wykonane, lecz nie zafakturowane. 

4) towary, 
5) inwentarz żywy, 
6) koszty przyszłych okresów. 

2. Zapasy dzieli się na bieżące. nieprawidłowe, sezono­
we i rezerwy; kryteria podziału zapasów na te grupy ustala­
ją instrukcje bankowe. 

§ 17. L Zapasy bieżące i nieprawidłowe - z wyjątkiem 
zapasów generalnych dostawców, generalnych realizatorów 
inwestycji oraz produkcji w toku przedsiębiors tw budowla­
nych. o których mowa w § 1 ust. 1 ,pkt 2 lit. aj-d) - finan-
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,sowane są funduszem własnym w obrocie oraz kredytem 
bankowym. 

2. Zapasy sezonowe i rezerwy, zapasy generalnych do­
stawców, generalnych realizatorów inwestycji oraz nie za­
kończona produkcja budowlano-montażowa przedsiębiorstw 
budowlanych finansowane są w całości kredytem bankowym. 

§ 18. 1. Zapasy bieżące i niepra widłowe, o których mo­
wa w § 17 ust. 1, przedsiębiorstwo powinno finansować w 
70% funduszem własnym w obrocie; w pozostałej części za­
pasy te mogą być pokrywane kredytem bankowym. Dla usta­
lenia stopnia sfinansowania zapasów funduszem własnym w 
obrocie i kredytem bankowym przyjmuje się przeciętny rocz­
ny stan zapasów wynikający z podzielenia przez 5 sumy sta­
nu zapasów na początek roku i na koniec każdego kwartału. 
Wielkość funduszu własnego ·w obrocie ustala się według 

- stanu na koniec roku. Dla ustalenia stopnia finansowania za­
pasów kredytem bankowym przyjmuje się · różnicę między 

przeciętnym rocznym stanem zapasów a wielk'ością funduszu 
własnego w obrocie na koniec roku. 

2. Jeżeli stopień sfinansowania zapasów bieżących i nie­
prawidłowych kredytem bankowym wynosi powyżej 35% 
wartości tych zapasów, bank podwyższy oprocentowanie kre­
dytu udzielonego na finansowanie tych zapasów w następu­

jącej wysokości: 

l} od 1 do 2% wartości kredytów w stosunku rocznym, je­
żeli stopień sfinansowania zapasów kredytem bankowym 
ukształtował się w granicach 35-40% wartości tych za­
pasów, 

2} od 2 do 6% wartości kredytów w stosunku rocznym, je­
żeli stopień sfinans'owania zapasDw kredytem bankowym 
ukształtował się powyżej 40% wartości tych zapasów. 

3. Jeżeli stopień sfinansowania zapasów bieżących i nie­
prawidłowych kredytem bankowym wynosi poniżej 25% 
wartości tych zapasów, bank obniży oprocentowanie udzie­
lonego na ich finansowanie kredytu. Obniżenie opr~nto­

wania powinno wynosić od 1 do 2% wartości kredytów w 
stosunku rocznym. 

4. Decyzję o podwyższeniu lub obniżeniu oprocentowa­
nia bank obowiązany jest przekazać przedsiębiorstwu nie 
póżniej niż w ciągu 15 dni od daty otrzymania rocznego 
sprawozdania finansowego. Dodatkowe lub zbonWkowane 
oprocentowanie przedsiębiorstwo zarachowuje w ciężar lub 
na dobro rachunku wyników roku, którego oprocentowanie 
dotyczy. 

5. Bank może pobierać podwyższone odsetki od całości 
lub części kredytów obrotowych vi innych wypadkach niż 
określone w ust. 2. W szczególności bank może pobierać pod­
wyższone odsetki w razie nieuzasadnionego .zwolnienia 
wskaźnika rotacji środków obrotowych w stosunku do okre­
su ubieglego lub w stosunku do planu albo powstania lub 
nieupłynnienia zapasów nieprawidrowych albo innego rodza­
ju niegospodarności przedsiębiorstwa. 

6. W razie zastosowania przez bank podwyższonego 
oprocentowania przedsiębiorstwo traci prawo do ulg w okre­
sie ohowiązywania podwyższonej stopy procentowej. 

7. Upoważnia się Ministra Finansów do obniżania wy­
sokości oprocentowania kredytu bankowego udzielonego na 
nie zakończoną produkc::ję przedsiębiorstw budowlano-monta­
żowych, dotyczącą tych obiektów, które zostały wykonane w 
okresie krótszym od obowiąz~jącego cyklu. 

§ 19. 1. Jeżeli stopień sfinansowania zapasów bieżących 
ł nieprawidłowych kredytem bankowym ukształtował się na 
koniec roku powyżej 50% wartości zapasów, wówczas przed­
siębiorstwo w porozumieniu z bankiem finansującym 'i zjed­
noczeniem obowiązane je'st przedłożyć do akceptacji prezy­
f,Hum. rady narodowej program ,poprawy sytuacji finansowej 
określający odpowiednie środki zmierzające do usunięcia 
ni~,prawidłowqśd w .gosIJodarce przedsiębiorstwa. 

2. Jeżeli przedsiębiorstwo nie przedstawi w ustalonym 
przez bank terminie programu poprawy lub jeżeli zastoso­
wane w tym celu środki nie dały wyniku; bank może ' od~ 

mówić dalszego kredytowania przedsiębiorstwa i zażądać 

spłaty udzielonych kr~dytów, zawiadamiając o podjętej de'­
cyzji prezydium rady narodowej. 

§ 20. 1. Bank udzielając przedsiębiorstwu kredytów 
zmniejsza ich wysokość o występujące w przedsięhiorstwie 

zobowiązania prawidłowe. 

2. Do zobowiązań prawidłowych zalicza się nie przeter­
minowane zobowiązania przedsiębiorstwa, w szczególności 

z tytułu: 
1) płac, 

2) ubezpieczeń społecznych, 

3) rozliczeń międzyokresowych biernych, 
4) rozliczeń za dostawy, roboty i usługi, 
5) wpłat z zysku na rzecz budżetu lub zjednoczenia. 

§ 21. 1. W razie znacznego rozmiaru zobowiązań prawi­
dłowych MiniSter Finansów może ustalić niższy od określo~ 
nego w § 18 ust. 1 stopiEdlsfinansowania zapcsów fUM u, 
szem własnym w obrocie. Wówczas odpowiedniej zmianie 
uleg..ają normy finansowania zapasów bieżących i nieprawi­
dłowych kredytem bankowym. 

2. Minister Finansów może ustalić, że 'poza zapasami 
określonymi w § 17 ust. 2 wszystkie pozostałe l ub niektóre 
zapasy będą finansowane w całości kredytem bankowym. 

§ 22. 1. Jlrzeds.iębior-stwo uzupełnia fundusz własny w 
obrocie z odpisów części osiągniętego zysku (§ 6 ust. 3 ,pkt 1) 
zaliczkowo na podstawie kwartalnych sprawozdań finanso': 
wych i ostatecznie na podstawilr rocznego zatwierdwnego 
sprawozdania finansowego oraz z dotacji zjednoczenia i z bud­
żetu właściwej rady narodowej . 

2. Jeżeli fundusz własny w obrocie przedsiębi'orstwa na 
koniec roku ukształtował się poniżej 60% przeciętnego. rocz­
nego stanu zapasów bieżących i nieprawidłowych, wówczas 
powstały niędobór funduszu własnego w obrocie podlega po­
kryciu w tych granicach: 

1) z budżetu wojewódzkiej rady narodowej - gdy przed­
siębiorstwo rozlicza się z budżetem za ,pośrednictwem 
zjednoczenia, 

2) z budżetu właściwej rady' narodowej - w pozostałych 

wypadkach. 
3. Udzielenie dotacji budżetowych, o których mowa w . I 

ust. 2, może nastąpić po uprzednim dokonaniu przez zjedno­
czenie szczegółowej analizy przyczyn powstania w przedsię­
biorstwie niedoboru funduszu własnego w obrocie i określe­
ni~ środków zmierzających do uzdrowienia gospodarki fi­
nansowej przedsiębiorstwa . 

§ 23. Jeżeli następuje planowe zn;lme]szenie w stosun­
ku do roku poprzedniego warto,ści sprzedaży produkcji to­
warowej (sprzedaży produkcji przedsiębiorstw budowlanych) 
według cen sprzedaży, zjednoczenie może przejąć odpowied­
nią część funduszu własnego w obrocie przedsiębiorstwa na /' 
fundusz rezerwowy. 

DZIAŁ II. 

Gospodarka finansowa zjednoczeń. 

Rozdział 1. 

Rozliczenie zjednoczeń z tytułu dopłat do cen transakcyjnych. 

§ 24. Zjednoczenia mogą otrzy'mywać z budżetu central­
nego dopłaty do cen transakcyjnych na 'lasadach określo: 
nych odrębnymi przepisami. 

\' 
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§ 25. 1. W celu rozliczeń z budżetem zjednoczenia . pro~ 
wadzą w banku specjalny. rachunek . rozIicżeniowy ' eksportu, . 
na który wpływają dopłaty do cen transakcyjnych dla przed­
siębi~rstw 19rup~wanych w zjednoczeniu i z którego wypła­
ca SIę przedsIębIOrstwom dopłaty do cen transakcyjnych. 

2. Nadwyżka ' na rachunku rozliczeniowym ekspórtu na 
koniec roku przechodzi na rok następny. 

3. Jeżeli stan środków na rachunKu rozliczeniowym 
e~s~ortu nie wystarcza na pokrycie ustalonych dla przed­
sIębIOrstw dopłat do cen transakcyjnych, zjednoczenie doko­
nuje odpowiedniej zmiany stawek dopłat do cen transakcyj­
nych dla poszczególnych przedsiębiorstw w takim termin ie, 
aby w rocwyin sprawozdaniu finansowym nie powstało ujem­
ne saldo dopłat do cen transakcyjnych i należności przed­
siębiorst w z tytulu tych dopłat. 

Rozdział 2. 

Rozliczenie zysków zjednoczeń 
grupujących prz~dsiębiorstwa budowlane I usług rolniczych. 

§ 26. Na łączny wynik finansowy zjednoczenia składa 

się suma wyników finansowych zgrupowanych w zjednocze­
niu przedsiębiorstw, jednostek badawczych działających we­
dług zasad rozrachunku gospodarczego, zakładów doświad­

cźalnych oraz własnej działalnoś;.i gospodarczej zjednocze­
nia. 

§ 27. 1. Sumę dodatnich wyników finansowych, o któ­
rych mowa w § 26, z wyłączeniem wyników finansowych 
jednostek badawczych, i za kładów doświadc:zalny<?h, zmniej­
sza się o: 

l) odpisy dokonane przez przedsiębiorstwa zgrupowane w 
zjednoczeniu na sfinansowa nie własnych potrzeb, ' 

2) wpłatę z zysku do budżetu w wysokości wpłat, jakie na 
ten cel powinny być "dokonane przez przedsiębiorstwa na 
podstawie norm procentowych. o których mowa w § 6 
ust. 2 pkt 3 i 4. 
2. Część zysku po dokonaniu zmniejszeń przewidzianych 

w ust. 1 zje,dnoczenie przeznacza: 
l) na odpisy na fundusz rezerwowy według normy okre3lo­

nej w stosunku procentowym do łącznej sumy odpisów 
przedsiębiorstw na ' finansowanie zapasów (§ 6 ust. 3 
pkt l); normę tę na okres wieloletni ustala prezydium 
wojewó~zkiej rady narod o wej w porozumieniu 7 Mini­
strcm Finansów, 

2) odpisY na inne cele przewidliane w odrębnych przepi­
sach. 
3. POlOstałość sumy dodatnich wyników finansowych ' 

przedsiębiorstw zgrupowanych w zjednoczeniu- po dokona­
niu zmniejszeń i odpisów wym ienionych w ust. 1 i 2 podle­
ga wpłacie w 500f0 do budżetu wojl'wódzkiej rady narodo­
wej · i w '50% na fundusz rezerwowy. W uzasadnionych wy­
padkach [Jrzewodniczący prezydium wojewódzkiej rady na­
rodowej może podwy'ższyć normę wpła ty pozostałości zysku 
do budżetu . 

§ 28. W razie zmian organilacyjnych bądż metodolo­
gicznych oraz zmian cen, marż handlowych, taryf. płac , s ta­
wek amortyzacyjnych, stawek ubezpieczeniowych lub pocat­
kowych prezydium' wojewódzkiej rady narodowej w por'ozll­
mieniu z Ministrem Finansów uprawnione jest do dok.onywa­
nia zmian ustalonych dla zjednoczeń norm" finansowych po­
działu zysku. 

R o z d z i a ł 3. 

Fundusze zjednoczeń. 

. § 29.1. ' Zjednoczenia tworzą: 
". i). . fundusz rezerwowy, . 

. ': 2) fundusz . pr·zedsięwzięć gospodarczych, 
3) fundusz , branży w zjednoczeniach- wiodących, 
4) . inne fundusze - na podstawie odrębnych przepisów, ' j 

5) fundusz statutowy zjednoczenia. 

2. Funduszami, o których mowa w ust. 1 pkt 1-4, dy­
sponują dyrektorzy zjednoczeń. 

-
§ 30. 1. Fundusz rezerwowy tworzy się z częki zysku 

wpłacanego przl'z przedsiębiorstwa do zjednoczenia. 
2. Na fundusz rezerwowy przekazuje się także: 

1) c~ęść zysków niezależnych od działalności przedsię-
bIorstw, . 

2) zyski nieprawidłowe przedsiębiorstw, 
3) nie wykorzystane środki na utrzymanie zjcdnoczenia, 
4) irodki pozostałe po likwidacji własnej działalności go-

spodarczej zjednoczenia, . 
5) inne środki określone uchwałą (§§ 23 i 36) i odrębnymi 

przepisami. 

§ 31. t'. Fundusz rezerwowy może być przeznaczony na: 
l) finansowanie kosztów przedsiębiorstw związanycn z bu­

dową prototypów i oprzyrządowania. z rozruchem i orga­
nizacją nowej produkcji przeznaczonej na eksport i za­
stępującej import oraz na zaopatrzenie rynku, jeżeli za­
dania te podjęte zostały za zgodą zjednoczenia lub na 
jego zlecenie i nie zostały sfinansowane z funduszu po­
stępu techniczno-ekono~cznego, oraz na slinansowan .e 
doda_~kowych kosztów powstałych przejściowo w wyni­
ku wprowadzenia produkcji z odpadów albo podjęcia lub 
rozwinięcia usług dla ludności i produkcji nakładczej, 

2) udzielanie przedsiębiorstwom pożyczek lub dotacji na fi­
nansowanie środków obrotowych, jeżeli ich fundus:re 
własne w obrocie nie pokrywają 7C% warto ści zapasów 
bieżących i niepra widłowych; w szczególności na pokry­
cie niedoborów funduszów własnych w obrocie powsta­
łych na skutek poniesionych strat niezależnych od dzia­
łalności przedsiębiorstvy lub innych nieprzewidzianych 
przyczyn powodujących w ciągu roku zmniejszenie fun­
duszów własnych w obrocie, jak ' również w razie po­
wstania dodatkowych potrzeb przedsiębiorstw wynikłych 
z wykonania zleconych przez zjednoczenie, a nie prze­
widzianych w planac:h zadań produkcyjnych; pożyczki 
i dotacje mogą być udzielane zaliczkowo w ciągu roku, 

3) zasilenie funduszów niezbędnych do prowadzen ia pr zez 
zjednoczenie działalności gospodarc~j, 

4) pokrycie zobowiązań wy'nikających z udzielenia przez 
zjednoczenie poręczenia spłaty kredytów obrotowych za­
ciągniętych w bankach pr zez pr'zeds : ębiors t wa zgrupo­
wane' w zjednoczeniu, 

5) inne cele okreś lone przez Ministra Finansów . 

2. Udzielone przez zj ed rJoczen ie pożyczk i mogą być o 'Hn­

ćentowane; wysokość oprocentowania pożyczki ustala zjed­
noczenie we wlasnym zakrp~ie. Wpływy z tytułu opro ' ento­
wania zwięks7ają fundusz rezprwowy. 

3 przy jęc ie poręc l e nia spłaty k redyle, w [Jrzez przedsię­
biorstwa bank może u zale żnić od upoważnien i a ba'nku przez 
zjednoczenie do zablokowania określonej kwoty ś rodków 
lundu5'lu rezerwowego , 

§ 32. 1. . Fundusz pr le ds i ęwlięć go spodarc zych tworzo­
ny je 3t: 

l) z dokonywanych przez przedsiębiorstwa wpłat środków 
przewidzianych ich plaaami na odpowiednie cele eksplo­
atacy jne. obciążających . ich koszty własne, us talanych 
przez kolegium zje dnoczenia w drodze uchwały, 

2) z wpływów za odpłatnie świadczone w ramach przed­
sięWZięć gosl10darclych dostawy, roboty i usługi, 

3) ze · środków funduszu rezerwowego, 
4) z innych wpływów określonych odrębnymi· przeflisami . 

2 . . W · razie prtejś()owego brakuśroctków na rachu~ku 
:funduszu .przedsięwzi·ęć· gospodarczych bank u;Jfawniorw je st 
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do udzielania kredytu na poczet przyszłych wpływów fun­
duszu. 

§ 33. 1. Fundusz przedsięwzięć gospodarczych służy do 
finansowania wydatków eksploatacyjnych związanych z pro­
wadzeniem przez zjednoczenie - na podstawie uchwał jego 
kolegium - przedsięwzięć mających na celu ułiatwienie wy­
konania przedsiębiorstwom zgrupowanym w zjednoczeniu 
ich zadań planowych. 

2. Z funduszu przedsięwzięć gospodarczych nie mogą 

być finansowane inwestycje. 

§ 34. Zadania przedsięwzięć gospodarczych z fundusza 
zjednoczenia realizowane są na podstawie plan'ów' zalwier­
dzonych w zależności od zakresu przez kolegium zjednocze­
nia bądż przez dyrektora zjednoczenia po zasięgnięciu opinii 
kolegium zjednoczenia. 

§ 35. Zatrudnienie oraz fundusz płac (osobowy i bez­
osobowy), wchodzący w skład kosztów przedsięwzięć gospo­
darczych realizowanych za pośrednictwem własnych komó­
rek organizacyjnych zjednoczenia, mogą być planowane je­
dynie w ramach wielkości ustalonych dla zjednoczenia . 

§ 36. W razie zaprzestania określonego przedsięwzięcia 
gospodarczego nie wykorzystane środki funduszu przedsię­

wzięć gospodarczych podlegają przekazaniu na rzecz fundu­
szu rezerwowego, chyba że kolegium zjednoczenia podejmie 
decyzję rozliczania środków funduszu między przedsiębior­

stwami uczestniczącymi w przedsięwzięciu. 

§ 37. 1. Fundusz ' branży może być tworzony w zjedno­
cz-en.iach uznanych za wiodące w branży z wpłat uczestni­
ków 'porozumienia branżowego w celu sfinansowania: 

1) wspólnych przedsięwzięć gospodarczych przeznaczonych 
do obsługi wszystkich lub niektórych przedsiębIorstw bę­
dących uczestnikami porozumienia branżowego, 

2) wspólnych wydatków związanych z realizacją porozu­
mienia branżowego (np. utrzymanie s:ałego sekre ta~iatu 
porozumienia branżowego, wspólne szkolenie kadr). 
2. Przedsięwzięcia branżowe mające charakter iawesty­

cji finansowane są na zasadach ustalonych dla finansowania 
inwestycji branżowych. 

3. Wpłaty uczestników porozumienia branżowego na 
fundusz branży obciążają ich koszty własne lub fundusze 
przeznaczone na określony rodzaj działalności. 

§ 38. I. Podstawą gospodarowanią funduszem branży 
jest plan uchwalony przez komisję branżową. 

2. Zatrudnienie i fundusz płac stałego sekretariatu po­
rozumienia branżowego są wyodrębnione w planie zjednocze­
nia i nie mogą być wykorzystane na inne cele. 

3. Zatrudnienie i fundusz płac, o którym mowa w ust. ~; 
powinny być uwzględnione w ramach zatrudnienia i fundu­
szu płac ustalonych dla zjednoczenią uznanego za wiodą~e 
w branży. 

§ 39. 1. Fundusz statutowy zjednoczenia odzwierciedla 
wartość jego środków trwałych, warŁości niematerialne 
i prawne oraz Waftośćśrodków obrotowych i zachodzące w 
nich zmiany. 

2. Fundusz statutowy zjednoczenia powinien równać się 
wartości netto 'posiadanych przez zjednoczenie i podległe 
zjednoczeniu zakłady działające według zasad pełnego we­
wnętrznego rozrachunku gospodarczego środków t(.Wałych, 

zmniejszonej o dotyczące tych środków zobowiązania zjed­
'nocz~nia z tytułu kredytu bankowego zaciągniętego na in­
westycje, wartościom niematerialnym i prawnym oraz war­
tości środków obrotowych w procencie podlegającym . sfinan­
sowaniu f;nduszem wlasńym w obrocie. 

3. Do funduszu statutowego zjednoczenia stosuje się 
przepisy §§ 9-11. 

R o z d z i a ł 4. 

Koszty {utrzymania zjednoczenia. 

§ 40. 1. Koszty utrzymania zjednoczen:a pokrywane są 

z gromadzonych na specjalnym rachunku ba.nkowym wpłat 
obciążających koszty własne przedsiębiorstw zgrupowanych 
w zjednoczeniu. Wysokość tych wpłat w formie norm kwo­
towych ustalają zjednoczenia dla zgrupowanych przedsię­

biorstw w ramach łączny rh kwot ustalonych dla nich przez 
prezydia wojewódzkich rad narodowych; w resorcie go.spo­
darki komunalnej wpłaty na koszty ' utrzymania zjednoczenia 
obowiązują również przedsiębiorstwa gospodarki mieszkanio­
wej oraz zakład'y budżetowe g0spodarki komunalnej i miesz­
kaniqwej na zasadach obowiązujących przedsiębiorstwa. 

2. Ze środków, o których mowa w ust. l,pokrywane są 
wydatki zjednoczeń zarówno osobowe, jak i rzeczowe (w tym 
wydatki na remonty), z wyjątki em wydatków' inwEstycyj-
nych~ . 

3. Nie wykorzystane środki na utrzymanie zjednoczenia 
przekazywane są na fundusz rezerwowy zjednoczenia (§ 30 
ust. 2 pkt 3). 

§ 41. Wysokość wpłat na utrzymanie zjednoczenia przy­
padającą na poszczególne ,przedsiębiorstwa, jak również spo­
sób i terminy dokonywania wpłat, ustala dyrektor zjednocze­
nia na podstawie opinii kolegium zjednoczenia. 

§ 42. ~ Zjednocz€niaa~ortyzują posia,dane środki trwałe 
w wysokości wynikającej z części stawek amortyzacyjnych 
przeznaczonych na wymianę. Odpisy amortyzacyjne zjedno­
czenia podlegają przekazaniu na te~encwy fuadusz inwesty­
cyjny. 

§ 43. I. Zjednoczenia ujmują koszty swej działalności 
w rocznych planach finansowych. 

2. Piany finansowe opracowywane są na pods~awie: 
1) norm, o których mowa w § 40 ust. l, . 
2) wytycznych preLYdium wojewódzkiej rady narodowej 

dotyczących liczby zatrudnionych oraz osobowego i bez­
osobowego funduszu płac po-szczeg?lnych zjednoczeń, 

ustalanych , przez prezydi,um na podstawie uchwał w 
s~awie projektu budżetu Państwa, określających glo­
balną kwotę osobowego i bezosobowego funduszu płac 

oraz liczbę zatrudnionych dla wszystkich zjednoczeń 
województwa; podzia ł,u środków między poszczególne 
zjednoczenia dokonuje prezydium wojewódzkiej rady 
narodowej. ' 

3. Zatwierdzony przez przewodniczącego prezydium wo­
jewódzkiej rady narodowej roczny plan finansowy stanowi 
podstawę do dokonywania przez bank wypłat na pokrycie 
wydatków związanych z działalnością zjednoczenia. 

§ 44. 1. Zmiany w planie finansowym, o którym mowa 
w § 43, powodujące 'Zwiększenie ogólnej jego kwoty .albo 
liczby planowanego zatrudnienia pracowników lub kwot oso­
bowego i bezosobowego funduszu płac, mogą następować je­
dynie ia zgodą przewodniczącego prezydium wojewódzkiej 
rady narodowej w ramach ogólnych kwot us:alonych w tym 
zakresie dla województwa. 

2. Poza zmianami, o których mowa w ust. 1, dyrektor 
zjednoczenia uprawniony jest do dokonywania zmian w pla­
nie finansowym zjednoczenia polegających na przeniesieniach 
pomiędzy poszczególnymi pbzyc jami plan u. 

DZIAŁ III. 

Pr~episy końcowe. 

§ 45. 1. Minister Finansów określi zasady i tryb doko­
nania jednorazowego rozliczenia funduszów przedsiębiorstw 
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i zjednoc zeń w związku z wejściem- w życie nowych zasad 
gospodarki finansowej. 

2. Upoważnia się Ministra Fi nansów i prezydia woje­
wódzkich rad narodowych do ustalenia w okresie przej ścio­

wym w latach 1971 i 1972 jednorocznych norm podziału 
zysku. 

§ 46. W celu uwzględnienia specyficznych warunków 
branżowych niektórych zjednoc zeń i przedsiębiors tw Mini­
ster Finansów może z własnej inicjatywy lub na wn iosek 
właściwego ministra albo prezydium wojewódzkiej rady na­
rodowej , wprowadzać w stosunku do tych zj ednoczeń i przed­
siębiorstw obj ętych uchwałą óds tępstwa od prze pisów 
uchwały. 

§ 47. Minister Finansów może na wniosek właściwego 

ministra lub prezydium woj ewódzkiej rady narodowej roz­
ciągnąć przepisy uchwały w c ałości lub ze zmianami na nie 
objęte uchwalą przedsiębiorstwa i zje.dnoczenia albo wyłą­
czyć określone jednostki w całości lub części spod dz iała­
nia uchwały. 

§ 48. Zasady opodatkowania przedsiębiorstw, stoso wania 
systemu dotacji przedmiotowych, oprocentowania środków 

trwałych, stosowania systemu ujemnych i dodatnich różnic 
budżetowych, funduszu zakładowego, gospodarowania środ­
kami funduszu postępu techniczno-ekon ómicznego i nowy ch 
uruchomień, finansowania in westycji i remontów ora z finan­
sowania działalności o' charakterze socjalnym regulują od­
rębne przepisy. 

§ 49. 1. Je żeli zjednoczeniu podlegają zakłady na peł­

nym wewnętrznym rozrachunku gospodarczym (§ 39 ust. 2) '­
to do tych zakładów stosuje się przepisy uchwały dotyczące 

, przedsiębiorstw. 

/ 2. Przepisy uchwały w zakres ie gos podarki finansowej 
zjednoczeń stosuje się odpowiednio do zjednoczeń biur pro­
jektów budownictwa objętych planowaniem terenowym; biu­
ra te prowadzą gospodarkę finansową na podstawie odręb­
nych przep isów. 

§ 50. W ' okresie przeJsclOwym, do czasu dokonania 
zmiany sta wek amortyzacji środków trwałych, wszystkie 
przedsiębiorstwa tworzą fundusz inwestycyjno-remontowy 
służący do finans owania remontów ka pitalnych oraz produk-

l cyjnych inwestycji przed s i ębiors tw. Na fundusz !.en przed­
siębiorstwa będą przeka zywać c zęść zysku zgodnie z zasa-

dami określonymi w § 6 ust. 5 oraz część amortyzacji w wy­
sokości określonej przez zjednoczen ie w ramach norm pro­
centowych ustalonych dla zjednoc zenia przez prezydi.llm wo-. 
jewódzk iej rady narodowej. W okresie przej ściowym prze­
znacza się na fun dusz inwesty cyjno-remontowy także do­
chody z likwidacji produkcyjnych środków t rwałych; z tego 
funduszu pokrywane są w tym okresie równie ż koszty zwi ą­

zane z lik widacją tych środków trwałych. 

§ 51. Upoważ ni a s ię Ministra Fina nsów do: 
1) wydania szc zegółowych przepisów w sprawie gospodar­

ki finansowej prz edsiębiors tw i zjednoczeń oraz zasad 
i trybu rozlic zeń między przeds iębiorstwami a zjednocze­
niami oraz z budżetem. 

2) okre ś lenia w porozumieniu z Ministrem Gospodarki Ko­
munalnej szczegółowych zasad i trybu przyznawania 
i rozlic zania dopłat budżetowych dla przedsiębiorstw go­
spodarki komunalnej, w razie gdy obowiąz y.jące opłaty 
i stawki taryfowe nie pokrywają planowanych kosztów 
własnych świadczonych usług (wyrobów) powiększonych 
o podatek obrotowy i określoną marżę zysku. 

§ 52. 1. Tracą mocj 

1) uchwała nr 280 Rady Ministrów z dnia 28 paż-ctziernika 
1965 r. w sprawie zasad gospodarki finansowej państwo­
wych przedsiębiorstw przemysłu terenowego i wykonaw­
stwa inwestycyjnego objętych planowaniem terenowym 

, (Monitor Polski Nr 61, poz. 320), 
2) uchwała nr 34 Rady Ministrów z dnia 28 stycznia 1969 r. 

w sprawie gospodarki finansowej przedsiębiorstw gospo­
darki komunalnej (Monitor Polski Nr 6, poz. 59), 

3) przepisy § 5E i §§17-34 uchwały nr 35 Rady Ministrów 
z dnia 17 stycznia 1963 r. w !Oprawie zasad organizacji 
i finansowania zjednoczeń przedsiębiorstw państwowego 
przemysłu terenowego (Monitor Polski z 1963 r. Nr 12, 
poz. 63 i z 1965 r. Nr 61, poz. 321). 

2. W zakresie uregulowanym uchwałą traci moc uchwa­
ła nr 233 Rady Ministrów z dnia 26 lipca 1962 r. w spra~ 
wie usprawnienia organizacji gospodarki komunalnej i mie­
szkaniowej (Monitor Polski Nr 63, poz. 299). 

§ 53. Uchwała w chodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1971 r. 
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UCHWAŁA Nr 178 RADY MINISTROW 

z dnia 9 listopada 1970 r. 

w sprflwie oprocentowania środków trwałych przedsiębiorstw państwowych. 
/ 

Na podstawie art. 9 dekre tu z dnia 26 pażdziernika 

1950 r. o 'przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. z 1960 r. 
Nr 18, poz. 111) Rada Ministrów uch wa la, co nast ę.puje: 

§ 1. Obowiązkowi oprocentowania podlegają środki 

', trwałe przedsiębiorstw państwowych, na leżących do działów 
gospodarki narodowej zaliczonych do sfery produkcji mate­
rialnej, z wyjątkiem środków t r'wałych: 

1) służących działalności o charakterze socjalno-bytowym, 
2) służących do ochrony powietrza i wód przed zanieczysz­

czeniem, 
3) uznanych w obowiązującym trybie za trwale nieczynne. 

§ 2. 1. Oprocentowaniu podlegają środki trwałe przed­
siębiorstwa oraz obce środki trwałe użytkowane. w całości 
lub w części przez przedsiębiorst wo. 

2. Oprocentowanie środków trwałych oblicza się od ich 
wartości początkowej (brutto). 

§ 3. Sta wkę oprocentowania środków trwałych ustala 
się w wysokości 50f0 w stosunku rocznym. 

§ 4. 1. Oprocentowanie śr odków trwałych stanowi ele­
ment podziału wyniku finanso wego pr zedsiębiorstwa. Równo­
wartość oprocentowania podlega przekazaniu przez p rze d si ę­
biorstwo objęte planowaniem ' centralnym na dochód budżetu 


